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tecnológica de la flota 
de autobuses
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Válido a 

partir de
CO Nox PM10

- [g/Km] [g/Km] [g/Km]

Euro I 1991 2,71 10,1 0,479

Euro II 1991 2,44 10,7 0,22

Euro III 2000 2,67 9,38 0,207

Euro IV 2005 0,223 5,42 0,0462

Euro V 2008 0,223 3,09 0,0462

Euro VI 2014 0,223 0,597 0,0023
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TIPO Minibus

 Tipo 

Convencional 

Urbano

Tipo 

Alimentador
Tipo BRT

Tipo 

Interparroquial

Especial/ 

Popular
Articulados Biarticulados TOTAL

Unidades 18 1.595 660 33 109 831 278 80 3604

% 0,5 44 18,5 1 3 23 8 2 100
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77 

43 43 44 43 43 44 43 43 44 43 43 44 43 43 44 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

77 autobuses articulados + 650 autobuses tipo 



 

7 
 

                                                           
1
 “Diseño de Modelo de Gestión administrativa financiera para las empresas delegatarias del servicio público de transporte agrupadas 

en la corporación evolución de movilidad CEM, del DMQ”; Universidad Salesiana de Quito, 2015, Pg. 81, 82 
2
 “Provisión Mensual de Gatos de un Bus en Quito en el Modelo Empresarial”, El Comercio, 2014, 

http://especiales.elcomercio.com/2014/09/buses/ 
3
“Low carbon technologies can transform Latin America’s Bus Fleets”; C40Cities y Clinton Initiative, 2013, pg 28-29 

4
 “Análisis de buses de bajas emisiones en el “Sistema Integrado de Transporte” de de Bogotá”, Banco Interamericano de Desarrollo, 

2013, pg. 6 
5
 Comparación de costos diésel-CNG, MAN Bus España, http://www.bus.man.eu/es/es/autobuses-urbanos/man-lions-city-

cng/eficiencia/Eficiencia.html 
6
 “Diseño de Modelo de Gestión administrativa financiera para las empresas delegatarias del servicio público de transporte agrupadas 

en la corporación evolución de movilidad CEM, del DMQ”; Universidad Salesiana de Quito, 2015, Pg. 81 
7
 Ministerio de Recursos Naturales no Renovables, 2013, http://www.puce.edu.ec/sitios/economia/docs/2014/semana-

economia/ECONOMIA-SEMIII-Gas-Natural.pdf 
8
 Empresa Eléctrica de Quito, Pliego Vigente, Enero 2016, pg. 4, 

https://www.eeq.com.ec:8443/documents/10180/143788/Pliego+Tarifario+Enero+2016/414767b2-234d-4f10-a578-2c2990465c1f  

Més Año Més Año Més Año Més Año

Costo 1.600 19.200 1.728 20.736 800 9.600 2.000 24.000

% diesel 100 100 108 108 50 50 125 125

Costo 1.977 23.724 2.135 25.622 989 11.862 2.471 29.655

% diesel 100 100 108 108 50 50 125 125

Híbrido

12m

18m

Diesel Gas Eléctrico

http://especiales.elcomercio.com/2014/09/buses/
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Día Més Año

Km 190 5130 61560

Tipologia Electricidad Gas

Unidad [Galón] [Litro] [kWh] [m3]

Precio [USD] 1,04 0,27
0,07 + encargos 

de 12,743  
0,553

Diesel
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ro
 G

M
e

rc
e

d
e

s
1
8

1
2
5

-
2
8
.0

0
0

1
6
0

3
2
0

-
d

ie
se

l
5
0
6

300
6
8
2

-
-

-
1
,1

6
6

-
-

-
-

-

C
ity

W
id

e
 LE

Sc
a

n
ia

1
8

-
-

-
2
0
8

1
5
0

-
B
io

d
ie

s

e
l

5
0
6

-
-

-
-

-
1
,1

6
6

-
-

-

U
rb

a
n

w
a

y
IV

E
C

O
1
8

1
7
3

-
3
0
.0

0
0

2
1
0

-
-

d
ie

se
l

5
0
6

-
-

-
-

6
1
,1

6
6

5
8
6
.7

9
3

Lio
n

's C
ity

 

H
y

b
rid

M
A

N
1
2

9
2

-
-

1
8
4

1
5
0

-
d

ie
se

l
3
4
5

-
-

6
0
,7

9
5

3
7
2
.3

2
8

-
-

B
2
1
5
R

H
V

o
lv

o
1
2

8
0

-
-

1
6
1

1
2
0

-
d

ie
se

l
3
4
5

7
4
2
.5

0
0

2
2
0
.0

0
0

5
-

-
-

2
9
0
.0

0
0

-
-

1
,1

6
6
0

2
0
0

3
0

4
4

7
.3

1
3

4
.9

8
6

2
4
.0

0
0

2
9
.6

5
5

H
ÍB

R
ID

O
S

C
O

S
TO

 P
O

R
 U

N
ID

A
D

 

V
E
H

IC
U

LA
R

IN
FR

A
E
S
TR

U
C

TU
R

A
        

E
S
P
E
C

IFIC
A

         (p
o

r 

v
e

h
ic

u
lo

)

E
S
P
E
C

IFIC
A

C
IO

N
E
S
 TE

C
N

IC
A

S

C
O

S
TE

S

A
M

B
IE

N
TA

LE
S

6
9

7
3

0
,0

3

0
,0

3
1
,1
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M
o

d
e

lo

Fabricante

Año de 

Fabricación

Longitud 

Capacidad 

Total 

Peso vacío 

Peso max 

Potencia de 

trabajo  

Consumo de 

energia 

Consumo de 

energia 

Capacidad 

Carga 

Autonomía 

Vida util 

Euro Standard

CO2 

Nox 

PM10

Ruido parado

Ruido en 

movimiento

Material Móvil  

Mantenimiento 

Coste 

energético 

Inicial

Mantenimiento

-
[m

]
[p

e
rso

n
a

s]
[k

g
]

[k
g

]
[k

W
]

[l/1
0
0
 

k
m

] 

[k
W

h
/ 

1
0
0
 k

m
] 

[Litro
s]

[K
m

]
[K

m
]

-
[k

g
/ 

k
m

]
[g

/k
m

]
[g

/K
m

]
[d

B
]

[d
B
]

[U
SD

]
[U

SD
/ a

ñ
o

]
[U

SD
/ a

ñ
o

]
[U

SD
]

[U
SD

/a
ñ

o
] 

Bus 

Articulado 

Quito (BRT) 

V
o

lv
o

2
0
1
1

1
8

-
-

-
2
5
0

6
9

7
9
4

5
4
0

7
8
2

8
2
5
.0

0
0

3
1
,8

2
9

1
0
,5

0
,2

9
3
4
0
.0

0
0

2
3
.7

2
4

1
1
.4

6
9

-
-

H
IN

O
-

1
2

8
2

-
1
5
.7

0
0

1
8
6

4
6

5
2
9

-
-

8
2
5
.0

0
0

3
1
,2

1
9
1

9
,3

8
0
,2

0
7

1
2
2
.0

0
0

7
.6

4
6

-
-

V
W

-
1
2

-
-

1
7
.2

0
0

2
0
6

5
7
5

2
7
5

5
5
0

8
2
5
.0

0
0

2
1
,3

2
5
1

1
0
,7

0
,2

2
1
2
2
.0

0
0

8
.3

1
1

-
-

M
e

rc
e

d
e

s
-

1
2

9
0

-
1
7
.0

0
0

1
5
3

5
7
5

3
0
0

6
0
0

8
2
5
.0

0
0

2
1
,3

2
5
1

1
0
,7

0
,2

2
1
2
2
.0

0
0

8
.3

1
1

-
-

C
ita

ro
 

E
U

R
O

 V
I

M
e

rc
e

d
e

s
-

1
2

1
0
5

-
1
9
.0

0
0

2
2
0

3
9

4
4
9

2
1
5

5
5
1

8
2
5
.0

0
0

6
1
,0

3
3
6

1
,1

0
,0

3
8
0

7
7

2
2
5
.0

0
0

1
9
2
0
0

6
.4

8
2

-
-

D
IE

S
E
L

E
S
P
E
C

IFIC
A

C
IO

N
E
S
 TE

C
N

IC
A

S

C
O

S
TE

S

U
N

ID
A

D
 M

O
V

IL

IN
FR

A
E
S
TR

U
C

TU
R

A
        

E
S
P
E
C

IFIC
A

          (p
o

r 

v
e

h
ic

u
lo

)

5
0

D
A

TO
S
 A

M
B

IE
N

TA
LE

S

Bus Convencional  

Tipo - Quito

1
9
.2

0
0

8
0

7
7
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Longitud 

Capacidad Total 

Peso vacío 

Peso max 

Potencia de 

trabajo MCI 

Potencia de 

trabajo electrico  

Consumo de 

energia 

Capacidad 

Carga 

Autonomía 

Vida util 

CO2 

Nox 

PM10

Ruido parado

Ruido en 

movimiento

Material Móvil  

Mantenimiento 

Coste energético 

Inicial

Mantenimiento

[m
]

[p
e

rso
n

a
s

]
[k

g
]

[k
g

]
[k

W
]

[k
W

]
[k

W
h

/ 

1
0
0
k
m

]

[K
m

]
[K

m
]

[k
g

/ 

k
m

]

[g
/k

m
]

[g
/K

m

]
[d

B
]

[d
B
]

[U
SD

]
[U

SD
/ 

a
ñ

o
]

[U
SD

/ 

a
ñ

o
]

[U
SD

]
[U

SD
/a

ñ
o

] 

Q
u

ito
 

tip
o

1
2

8
6

-
1
6
.6

0
0

1
8
2

-
5
6
0

2
8
7

5
7
5

8
2
5
.0

0
0

1
,3

1
0
,3

0
,2

2
8
0

7
7

1
2
2
.0

0
0

1
9
.2

0
0

8
.0

8
9

-
-

E
u

ro
 6

 

(sta
n

d

a
rd

)

1
2

1
0
5

-
1
9
.0

0
0

2
2
0

-
4
4
9

2
1
5

5
5
1

8
2
5
.0

0
0

1
,0

1
,1

0
,0

3
8
0

7
7

2
2
5
.0

0
0

1
9
.2

0
0

6
.4

8
2

-
-

Q
u

ito
 

B
R

T
1
8

-
-

-
2
5
0

-
7
9
4

5
4
0

7
8
2

8
2
5
.0

0
0

1
,8

1
0
,5

0
,3

0
8
0

7
7

3
4
0
.0

0
0

2
3
.7

2
4

1
1
.4

6
9

-
-

1
2
m

1
2

8
6

-
-

2
0
3

1
3
5

3
4
5

2
0
0

6
6
0

7
4
2
.5

0
0

0
,8

1
,1

0
,0

3
3
3
1
.1

6
4

2
4
.0

0
0

4
.9

8
6

-
-

1
8
m

1
8

1
5
3

-
2
8
.9

0
0

1
7
2

2
0
0

5
0
6

3
1
0

7
0
5

6
6
0
.0

0
0

1
,2

1
,1

0
,0

3
5
2
7
.7

5
8

2
9
.6

5
5

7
.3

1
3

-
-

1
2
m

1
2

1
0
4

1
2
.0

0
0

1
9
.0

0
0

2
0
7

-
5
6
7

1
.2

6
1

4
7
9

7
0
8
.7

5
0

1
,1

2
,3

2
8
4
.4

4
0

2
0
.7

3
6

1
9
.5

2
5

-
-

1
8
m

1
8

1
5
4

1
8
.0

0
0

2
9
.0

0
0

2
3
8

-
6
0
2

1
.5

9
5

5
1
2

8
4
0
.0

0
0

1
,2

2
,5

4
2
4
.0

0
0

2
5
.6

2
2

2
0
.7

3
2

-
-

1
2
m

 

c
a

rg
a

 

ra
p

id
a

1
2

8
3

1
3
.3

0
0

1
9
.0

0
0

-
1
5
9

1
0
5

2
0
7

1
8
8

7
2
8
.0

0
0

0
,6

0
,0

4
7
1
.7

0
0

9
.6

0
0

4
.5

5
9

3
0
.0

0
0

8
0
0

1
2
m

 

c
a

rg
a

 

n
o

rm
a

l

1
2

8
3

1
3
.3

0
0

1
9
.0

0
0

-
1
5
9

1
0
5

2
0
7

1
8
8

7
2
8
.0

0
0

0
,6

0
,0

4
7
1
.7

0
0

9
.6

0
0

4
.5

5
9

1
7
.0

4
3

5
3
5

1
8
m

 

c
a

rg
a

 

ra
p

id
a

1
8

1
3
5

-
2
9
.0

0
0

-
2
1
8

1
7
4

2
3
7

1
5
8

8
2
5
.0

0
0

1
,0

0
,0

6
9
1
.6

0
0

1
1
.8

6
2

7
.5

1
4

3
0
.0

0
0

8
0
0

1
8
m

 

c
a

rg
a

 

n
o

rm
a

l

1
8

1
3
5

-
2
9
.0

0
0

-
2
1
8

1
7
4

2
3
7

1
5
8

8
2
5
.0

0
0

1
,0

0
,0

6
9
1
.6

0
0

1
1
.8

6
2

7
.5

1
4

1
7
.0

4
3

5
3
5

ELECTRICOS

E
S
P
E
C

IFIC
A

C
IO

N
E
S
 TE

C
N

IC
A

S

DIESELHIBRIDOSGAS

0
,0

1

6
9

4
9

0
,0

0
6
4

7
3

7
8

7
8

U
N

ID
A

D
 M

O
V

IL

IN
FR

A
E
S
TR

U
C

TU
R

A
 

E
S
P
E
C

IFIC
A

  (p
o

r 

v
e

h
ic

u
lo

)

C
O

S
TE

S

D
A

TO
S
 A

M
B

IE
N

TA
LE

S

0
,0

0
4
9

6
4
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M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

19.200 122.000 409.335

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

19.200 122.000 402.690

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

19.200 122.000 412.665

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

19.200 225.000 385.230

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

24.000 331.164 434.790

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

24.000 290.000 434.790

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

24.000 372.328 434.790

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

20.736 284.440 603.915

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

20.736 287.072 632.745

M antenimiento M aterial móvil
 15x costes 

anuales

20.736 298.000 661.335

M aterial móvil
Cargador plug-

in

M antenimiento 

autobús

M antenimiento 

cargador

Coste 

energético 

Costes de 

inversión

 15x costes 

anuales

471.700 17.043 9600 535 4559 488743 220410

M aterial móvil
Cargador 

pantográfico

M antenimiento 

autobús

M antenimiento 

cargador

Coste 

energético 

Costes de 

inversión

 15x costes 

anuales

471.700 30.000 9600 800 4559 501.700 224.385

M aterial móvil
Cargador plug-

in

M antenimiento 

autobús

M antenimiento 

cargador

Coste 

energético 

Costes de 

inversión

 15x costes 

anuales

420.000 17.043 9.600 535 5.597 437.043 235980

M aterial móvil
Cargador 

pantográfico

M antenimiento 

autobús

M antenimiento 

cargador

Coste 

energético 

Costes de 

inversión

 15x costes 

anuales

533.000 30.000 9.600 800 3.891 563.000 214.365

H
IB

R
ID

O
S

331.164

M aterial móvil

331.164

TOTALES

[USD/15 años]

COSTES UNIDAD MÓVIL POR VIDA UTIL (12m)

Quito Mín. 
(HINO)  

[USD/año]

ANUALES

28.986

25.682 610.230

765.954

7.646

27.289 531.335

Coste energético 

8.089

Coste energético 

Coste energético 

D
IE

S
E
L

27.511 534.665

Euro VI 

(LATAM)

Promedio

Quito 

promedio

122.000

M aterial móvil

122.000

M aterial móvil

M aterial móvil

Quito Max.  
(VW/M ercedes)

122.000

M aterial móvil

372.328

225.000

Mín.        
(Volvo)

Max.          
(M AN)

290.000

290.000

40.261

488.743

888.355

Promedio 

carga 

normal

Promedio

Max. 
(Hueliezbus)

372.328

724.790

4.986

284.440

M aterial móvil

284.440

563.000 14.291 777.365

Coste energético 

19.525

23.353

E
LE

C
TR

IC
O

S

437.043 15.732 673.023

Mín.         
(BYD)

Max.      
(Solaris)

G
A

S

M aterial móvil

Coste energético 

Coste energético 

287.072

287.072

298.000

298.000

42.183

M aterial móvilMín. 
(Bredamenarinibus)

Promedio 

carga 

rapida

501.700

6.482

21.447

919.817

Coste energético 

8.311

122.000 26.846 524.690

M aterial móvil Coste energético 

122.000

14.959

Coste energético 

4.986

28.986

4.986

28.986

44.089 959.335

14.694 709.153

726.085

807.118

Coste energético 

INVERSIÓN

[USD/15 años]

122.000

225.000

M aterial móvil
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Material 

Móvil  
Cargador TOTAL

Coste 

energético

Mantenimiento 

autobús

Mantenimiento 

cargador
TOTAL

Bus Articulado 

Quito (18m)
340.000 - 340.000 11.469 23.724 - 35.193

Eléctrico Plug-in 

18m promedio
691.600 17.043 708.643 7.514 11.862 535 19.911

COMPARACIÓN DE COSTOS ENTRE DIESEL Y ELÉCTRICOS (18m)

Inversión (USD) Operación y Mantenimiento (USD/año)

Año
Unidades 

operando

Costo por 

unidad
TOTAL

2019 77 19.911 1.533.147

2020 77 19.911 1.533.147

2021 77 19.911 1.533.147

2022 77 19.911 1.533.147

2023 77 19.911 1.533.147

2024 77 19.911 1.533.147

2025 77 19.911 1.533.147

2026 77 19.911 1.533.147

2027 77 19.911 1.533.147

2028 77 19.911 1.533.147

2029 77 19.911 1.533.147

2030 77 19.911 1.533.147

2031 77 19.911 1.533.147

2032 77 19.911 1.533.147

2033 77 19.911 1.533.147

2034 77 19.911 1.533.147

TOTAL 77 - 24.530.352

COSTOS TOTALES DE OEPRACIÓN Y 

MANTENIMIENTO PARA ELÉCTRICOS 18m (USD)

Año
Unidades 

incorporadas

Costo por 

unidad
TOTAL

2019 77 708.643 54.565.511

TOTAL 77 708.643 54.565.511

COSTOS TOTALES DE INVERSIÓN PARA 

ELÉCTRICOS 18m (USD)

Año
Unidades 

operando

Costo de 

inversión

Costo de 

operación y 

mantenimiento

TOTAL

2019 77 54.565.511 1.533.147 56.098.658

2020 77 0 1.533.147 1.533.147

2021 77 0 1.533.147 1.533.147

2022 77 0 1.533.147 1.533.147

2023 77 0 1.533.147 1.533.147

2024 77 0 1.533.147 1.533.147

2025 77 0 1.533.147 1.533.147

2026 77 0 1.533.147 1.533.147

2027 77 0 1.533.147 1.533.147

2028 77 0 1.533.147 1.533.147

2029 77 0 1.533.147 1.533.147

2030 77 0 1.533.147 1.533.147

2031 77 0 1.533.147 1.533.147

2032 77 0 1.533.147 1.533.147

2033 77 0 1.533.147 1.533.147

2034 77 0 1.533.147 1.533.147

TOTAL 77 54.565.511 24.530.352 79.095.863

COSTOS TOTALES ANUALES DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN 

DE MEJORA TECNOLÓGICA DE LA FLOTA - BUSES 18m - (USD) 
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Unidad 

Movil

Cargador 

Plug-in

Bus tipo Quito 11.469 23.724 - 35.193

Eléctrico Plug-in 

promedio
7.514 11.862 535 19.911

Costes 

adicionales
-3.955 -11.862 535 -15.282

COSTES ANUALES DE OPERACIÓN ADICIONALES PARA 

ELÉCTRICOS 18m (USD por vehículo)

Coste 

energético 

Mantenimiento

TOTAL

Material 

Móvil  

Cargador 

Plug-in
TOTAL

Bus Articulado 

Quito (18m)
340.000 - 340.000

Eléctrico Plug-in 

18m promedio
691.600 17.043 708.643

Costes 

adicionales
351.600 17.043 368.643

COSTES DE INVERSIÓN ADICIONALES PARA 

ELÉCTRICOS 18m (USD por vehículo)

  

Año
Unidades 

incorporadas

Costo 

diferencial 

por unidad

TOTAL

2019 77 368.643 28.385.511

TOTAL 77 366.743 28.239.211

COSTOS DIFERENCIALES DE INVERSIÓN PARA 

ELÉCTRICOS 18m (USD) 

 
 

 

Año
Unidades 

operando

Costo 

diferencial 

por unidad

TOTAL

2019 77 -15.282 -1.176.714

2020 77 -15.282 -1.176.714

2021 77 -15.282 -1.176.714

2022 77 -15.282 -1.176.714

2023 77 -15.282 -1.176.714

2024 77 -15.282 -1.176.714

2025 77 -15.282 -1.176.714

2026 77 -15.282 -1.176.714

2027 77 -15.282 -1.176.714

2028 77 -15.282 -1.176.714

2029 77 -15.282 -1.176.714

2030 77 -15.282 -1.176.714

2031 77 -15.282 -1.176.714

2032 77 -15.282 -1.176.714

2033 77 -15.282 -1.176.714

2034 77 -15.282 -1.176.714

TOTAL 77 - -18.827.424

COSTOS DIFERENCIALES DE OEPRACIÓN Y 

MANTENIMIENTO PARA ELÉCTRICOS 18m (USD)

Año
Unidades 

operando

Costo 

diferencial 

de inversión

Costo diferencial 

de operación y 

mantenimiento

TOTAL

2019 77 28.385.511 -1.176.714 27.208.797

2020 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2021 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2022 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2023 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2024 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2025 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2026 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2027 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2028 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2029 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2030 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2031 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2032 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2033 77 0 -1.176.714 -1.176.714

2034 77 0 -1.176.714 -1.176.714

TOTAL 77 28.385.511 -18.827.424 9.558.087

COSTOS DIFERENCIALES DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 

MEJORAMIENTO TECNOLÓGICO DE LA FLOTA 18m (USD) 
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Material 

Móvil  
Cargador TOTAL

Coste 

energético

Mantenimiento 

autobús

Mantenimiento 

cargador
TOTAL

Bus tipo Quito 122.000 - 122.000 8.089 19.200 - 27.289

Eléctrico Plug-in 

12m promedio
471.700 17.043 488.743 4.559 9.600 535 14.694

COMPARACIÓN DE COSTOS ENTRE DIESEL Y ELÉCTRICOS (12m)

Inversión (USD) Operación y Mantenimiento (USD/año)

Año
Unidades 

incorporadas

Costo por 

unidad
TOTAL

2020 43 488.743 21.015.949

2021 43 488.743 21.015.949

2022 44 488.743 21.504.692

2023 43 488.743 21.015.949

2024 43 488.743 21.015.949

2025 44 488.743 21.504.692

2026 43 488.743 21.015.949

2027 43 488.743 21.015.949

2028 44 488.743 21.504.692

2029 43 488.743 21.015.949

2030 43 488.743 21.015.949

2031 44 488.743 21.504.692

2032 43 488.743 21.015.949

2033 43 488.743 21.015.949

2034 44 488.743 21.504.692

TOTAL 650 488.743 317.682.950

COSTOS TOTALES DE INVERSIÓN PARA 

ELÉCTRICOS 12m (USD)

Año
Unidades 

operando

Costo por 

unidad
TOTAL

2020 43 14.694 631.842

2021 86 14.694 1.263.684

2022 130 14.694 1.910.220

2023 173 14.694 2.542.062

2024 216 14.694 3.173.904

2025 260 14.694 3.820.440

2026 303 14.694 4.452.282

2027 346 14.694 5.084.124

2028 390 14.694 5.730.660

2029 433 14.694 6.362.502

2030 476 14.694 6.994.344

2031 520 14.694 7.640.880

2032 563 14.694 8.272.722

2033 606 14.694 8.904.564

2034 650 14.694 9.551.100

TOTAL 650 14.694 76.335.330

COSTOS TOTALES DE OEPRACIÓN Y 

MANTENIMIENTO PARA ELÉCTRICOS 12m (USD)
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Año
Unidades 

operando

Costo de 

inversión

Costo de 

operación y 

mantenimiento

TOTAL

2020 43 21.015.949 631.842 21.647.791

2021 86 21.015.949 1.263.684 22.279.633

2022 130 21.504.692 1.910.220 23.414.912

2023 173 21.015.949 2.542.062 23.558.011

2024 216 21.015.949 3.173.904 24.189.853

2025 260 21.504.692 3.820.440 25.325.132

2026 303 21.015.949 4.452.282 25.468.231

2027 346 21.015.949 5.084.124 26.100.073

2028 390 21.504.692 5.730.660 27.235.352

2029 433 21.015.949 6.362.502 27.378.451

2030 476 21.015.949 6.994.344 28.010.293

2031 520 21.504.692 7.640.880 29.145.572

2032 563 21.015.949 8.272.722 29.288.671

2033 606 21.015.949 8.904.564 29.920.513

2034 650 21.504.692 9.551.100 31.055.792

TOTAL 650 317.682.950 76.335.330 394.018.280

COSTOS TOTALES ANUALES DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE 

MEJORA TECNOLÓGICA DE LA FLOTA 12m (USD) 

  

Material 

Móvil  

Cargador 

Plug-in
TOTAL

Bus tipo Quito 122.000 - 122.000

Eléctrico Plug-

in promedio
471.700 17.043 488.743

Costes 

adicionales
349.700 17.043 366.743

COSTES DE INVERSIÓN ADICIONALES PARA 

ELÉCTRICOS (USD por vehículo)

Unidad 

Móvil

Cargador 

Plug-in

Bus tipo Quito 8.089 19.200 - 27.289

Eléctrico Plug-

in promedio
4.559 9.600 535 14.694

Costes 

adicionales
-3.530 -9.600 535 -12.595

COSTES ANUALES DE OPERACIÓN ADICIONALES PARA 

ELÉCTRICOS (USD por vehículo)

Coste 

energético 

Mantenimiento

TOTAL



 

27 
 

 

 

  

 

 

Año
Unidades 

incorporadas

Costo 

diferencial 

por unidad

TOTAL

2020 43 366.743 15.769.949

2021 43 366.743 15.769.949

2022 44 366.743 16.136.692

2023 43 366.743 15.769.949

2024 43 366.743 15.769.949

2025 44 366.743 16.136.692

2026 43 366.743 15.769.949

2027 43 366.743 15.769.949

2028 44 366.743 16.136.692

2029 43 366.743 15.769.949

2030 43 366.743 15.769.949

2031 44 366.743 16.136.692

2032 43 366.743 15.769.949

2033 43 366.743 15.769.949

2034 44 366.743 16.136.692

TOTAL 650 366.743 238.382.950

COSTOS DIFERENCIALES DE INVERSIÓN PARA 

ELÉCTRICOS 12m (USD) 

Año
Unidades 

operando

Costo 

diferencial 

por unidad

TOTAL

2020 43 -12.595 -541.585

2021 86 -12.595 -1.083.170

2022 130 -12.595 -1.637.350

2023 173 -12.595 -2.178.935

2024 216 -12.595 -2.720.520

2025 260 -12.595 -3.274.700

2026 303 -12.595 -3.816.285

2027 346 -12.595 -4.357.870

2028 390 -12.595 -4.912.050

2029 433 -12.595 -5.453.635

2030 476 -12.595 -5.995.220

2031 520 -12.595 -6.549.400

2032 563 -12.595 -7.090.985

2033 606 -12.595 -7.632.570

2034 650 -12.595 -8.186.750

TOTAL 650 -12.595 -65.431.025

COSTOS DIFERENCIALES DE OEPRACIÓN Y 

MANTENIMIENTO PARA ELÉCTRICOS 12m (USD)

Año
Unidades 

operando

Costo 

diferencial de 

inversión

Costo diferencial de 

operación y 

mantenimiento

TOTAL

2020 43 15.769.949 -541.585 15.228.364

2021 86 15.769.949 -1.083.170 14.686.779

2022 130 16.136.692 -1.637.350 14.499.342

2023 173 15.769.949 -2.178.935 13.591.014

2024 216 15.769.949 -2.720.520 13.049.429

2025 260 16.136.692 -3.274.700 12.861.992

2026 303 15.769.949 -3.816.285 11.953.664

2027 346 15.769.949 -4.357.870 11.412.079

2028 390 16.136.692 -4.912.050 11.224.642

2029 433 15.769.949 -5.453.635 10.316.314

2030 476 15.769.949 -5.995.220 9.774.729

2031 520 16.136.692 -6.549.400 9.587.292

2032 563 15.769.949 -7.090.985 8.678.964

2033 606 15.769.949 -7.632.570 8.137.379

2034 650 16.136.692 -8.186.750 7.949.942

TOTAL 650 238.382.950 -65.431.025 172.951.925

COSTOS DIFERENCIALES DE IMPLEMENTACIÓN DEL PLAN DE MEJORAMIENTO 

TECNOLÓGICO DE LA FLOTA 12m (USD) 
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12m                

(650 unidades)

18m              

(77 unidades)

Costo total 394.018.280 79.095.863

Costo 

diferencial
172.951 9.558.087
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